受区委组织部的委托，坡头区审计局派出审计组，自2021年1月22日至2021年3月31日，对坡头区人力资源和社会保障局局长窦瑞河同志（2015年8月至今）履行经济责任情况进行审计。审计结果如下：
一、基本情况

（一）区人社局基本情况。
坡头区人力资源和社会保障局为区政府直属正科级行政机关单位。其主要职责是贯彻执行国家有关人力资源和社会保障事业发展的方针政策和法律法规，组织实施本区人力资源市场发展规划和人力资源流动政策，负责实施促进就业、失业、社会保障基金预测预警工作，统筹建立覆盖城乡的社会保险体系，拟订机关、事业单位人员工资收入分配政策，组织实施劳动、人事争议调解仲裁等工作。人员经费由区财政全额拨款。
（二）预算执行和其他财务收支及资产、负债情况。
窦瑞河同志任区人社局局长期间，坡头区人社局资产总额增加5.64万元；负债减少51.63万元；净资产增加57.28万元。

（三）窦瑞河同志任职情况。

窦瑞河同志2015年8月至今任坡头区人力资源和社会保障局局长，主持局全面工作。
二、审计总体评价
从审计情况看，窦瑞河同志任职期间，基本能贯彻落实中央和省市区的重大决策部署，基本能完成上级下达的各项工作任务；在管理公共资金、国有资产和落实各项有关人力资源和社会保障事业发展中，基本能履行职责。在本次审计范围内，未发现窦瑞河同志本人在国有资产和国有资源管理分配使用中存在违反廉洁从政规定的问题。

但本次审计也发现，窦瑞河同志在履行经济责任中存在部分上级部门下达任务没能按时完成、部分重大经济建设项目未按规定进行三家及以上公司竞价、现金管理使用不规范等问题。
三、履行经济责任所做的主要工作

（一）贯彻执行党和国家、上级人社部门和区委、区政府重大经济方针政策和决策部署，履行人力资源和社会保障事业职责方面情况。

窦瑞河同志任职期间，能认真贯彻执行党和国家、上级人社部门和区委、区政府重大经济方针政策，在促进就业创业、社会保障事业、人才服务、劳动人事争议仲裁等方面做了一定的工作，取得了一定的成绩。一是劳动关系和谐稳定。任职期间，全区没有发生重大欠薪案件，在2017年度、2019年度和2020年度被中共坡头区委平安坡头建设领导小组评为平安建设（综治工作）优秀单位；在2020年度被坡头区信访工作联席会议办公室授予坡头区信访维稳安保工作先进单位称号。二是加强保障体系建设，发挥社会保障作用。任职期间，全区社会保险待遇标准不断提高，城乡养老待遇的基础养老金由原来的170元提高至每人每月180元，城居保丧葬补助由原来的2720元提高到2880元；积极为社会保障事业建言献策，在2017年度被坡头区政协委员会评为坡头区政协提案承办先进单位。三是就业创业形势持续稳定。任职期间，城镇登记失业率始终控制在3.5%以内，没有超过人力资源和社会保障事业发展“十三五”规划纲要目标规定，全区有劳动能力贫困人员就业率从2016年的56.33%提升至2020年的87.66%。四是社会保障事业稳步发展。截至2020年底，职工基本养老保险、城乡居民社会养老保险、工伤保险、失业保险参保人数分别达到3.32万人、18.8万人、3.33万人、2.8万人。五是人才服务水平持续提升。任职期间，人才总量不断扩大，人才素质不断提升，新评聘高级职称人员313人，推荐认定高层次人才96人，新引进高级职称人员23人，新引进全日制研究生15人，公开招聘或选调专业技术人员197人，招录“三支一扶”95人；人社业务技能水平较高，获得2020年度湛江市人社系统窗口单位业务技能比赛团体优胜奖。
（二）遵守有关经济法律法规及执行情况。

窦瑞河同志任期内，区人社局能认真贯彻落实中央八项规定、六项禁令等规定，严格控制“三公”经费支出,2020年“三公经费”支出费用大幅下降。
（三）重大经济决策及重要项目建设管理方面。
窦瑞河同志任职期间，区人社局重大经济决策主要是讨论坡头区干部人事调动、工程项目建设及资金安排。区人社局重大建设项目超过1万元的主要有9项，涉及金额52.23万元，根据项目具体情况，审计组抽查了区人社局档案室修缮工程、基层服务平台建设项目和党建宣传制作等3个项目，涉及金额31.55万元，占重大项目（超过1万元）金额60.40%。经审计，重大经济决策基本符合要求，未发现重大失误情况。
（四）预算执行和其他财务收支方面。　

窦瑞河同志任职期间，坡头区人社局统一执行坡头区财务零账户管理，经审计，该局基本能执行国家财经法规制度及有关规定，能按预算要求记账核算，会计记账较规范。
（五）内部管理方面。
窦瑞河同志任职期间，区人力资源和社会保障局制定了《坡头区人社局党组“三重一大”事项集体决策制度》、《湛江市坡头区人力资源和社会保障局财务管理制度》等制度。规定了所有经费支出实行局长一支笔审批，重大项目支出应由局班子研究决定。经审计，执行的较好。

（六）窦瑞河同志在履行经济责任过程中遵守有关廉洁从政规定方面。

审计期间，区审计局没有收到有关窦瑞河同志的举报材料，在本次审计范围内，经对2018年1月至2020年12月的财务报告、会计报表、会计凭证及相关材料的审计，未发现窦瑞河同志存在个人违反财经法规的问题。
（七）以往审计发现问题整改情况
2019年省审计厅对坡头区党政主要负责同志任期经济责任进行审计，涉及区人社局的问题共3项，2020年9月区审计局对《坡头区2019年部门预算执行和其他财政财务收支情况》进行审计，涉及区人社局的问题1项。区人社局对审计发现的上述4个问题进行了整改，但整改不够彻底，截至2021年3月底仍存在超限额现金支付问题。
四、审计发现的主要问题、责任界定及处理意见

（一）贯彻执行党和国家、上级人社部门和区委、区政府重大经济方针政策和决策部署，履行人力资源和社会保障事业职责方面情况。
1.未完成市人社局下达的养老保险等项目参保人数任务指标，涉及1.91万人。
（1）未完成参加养老保险任务指标人数，涉及1.27万人。

（2）未完成参加医疗保险任务指标人数，涉及0.09万人。
（3）未完成参加生育保险任务指标人数，涉及0.04万人。
（4）未完成参加失业保险任务指标人数，涉及0.40万人。
（5）未完成参加工伤保险任务指标人数，涉及0.11万人。
2.未完成市人社局下达的保险基金征缴收入任务指标，涉及金额6884万元。
（1）未完成养老保险基金征缴收入任务，涉及金额5939万元。
（2）未完成生育保险基金征缴收入任务，涉及金额26万元。
（3）未完成失业保险基金征缴收入任务，涉及金额317万元。
（4）未完成工伤保险基金征缴收入任务，涉及金额602万元。
3.未完成市人社局下达的社会保障卡累计持卡人数任务，涉及1.59万人。
4.未完成市人社局下达的扶持创业人数任务，涉及52人。
5.未完成市人社局下达的劳动人事争议仲裁调解成功率任务数。
（二）遵守有关经济法律法规、贯彻执行民生政策法规情况。
1.技能晋升培训专项资金审批程序不规范，未对不符合条件的申请人履行告知义务。
2.部分就业创业补贴公示制度落实不到位，资金发放名单公示时间不足7天。

（三）重大经济决策及重要项目建设管理方面。

1.区人社局档案室修缮工程项目未按规定进行三家或三家以上施工方的进行竞价，涉及金额10.68万元。
2.部分单位自行采购项目的手续程序不合规，未邀请三家或者三家以上供应商竞价，涉及金额20.19万元。

（1）区人社局基层服务平台建设项目未按规定履行采购手续，涉及金额14.93万元。

（2）党建宣传项目未按规定履行采购手续，涉及金额5.26万元。
（四）预算执行和其他财务收支方面。

1.区人社局未按规定进行清理和催收长期借款，且财务人员没有对借款事项进行会计记账，最长借款超4年，涉及金额4.45万元。
2.饭堂管理不规范，食材采购报销手续不完备。
（1）食材采购单据（借据）未及时回单入账，涉及金额14.15万元。

（2）饭堂采购报销手续不完备，涉及金额2.19万元
3.超限额使用现金支付公务车运行维护费，涉及金额0.9万元。
4.区人社局账务处理不规范，报销手续不完备。
（1）会计核算不规范，记账凭证金额与原始凭证金额不一致，涉及金额18.49万元。
（2）区人社局账务处理不规范，现金垫支下属单位手续不完备，造成账面现金余额过大。

（五）党风廉政建设方面
1.区人社局无依据发放司机出车补贴和安全出车出勤奖，涉及金额1.68万元。

2.班子会议记录不完整、不规范。
（六）对以前年度审计发现问题整改不彻底。
2020年9月，区审计局对区人社局《坡头区2019年部门预算执行和其他财政财务收支情况》进行审计，发现区人社局在2019年有超限额现金支付违规问题，区审计局要求区人社局进行整改，但经查看区人社局2020年的财务收支情况，发现仍然以大额现金支付公车运行维护费3笔，涉及金额0.9万元，区人社局对以往审计查出的大额支付现金问题整改不彻底。
对上述审计发现的问题，坡头区审计局已依法出具审计决定，要求被审计单位整改，并向区人力资源和社会保障局提出压实工作职责，确保上级人社部门下达和部署的社会保障事业政策得到有效执行并实现预期目标；加强对业务人员培训学习工作，认真落实好就业创业、技能晋升培训资金的使用和管理工作；加强财务管理，规范会计核算，确保收支合法合规、依据充分、手续完备；严格健全财务制度，借款严格遵循前账不清、后账不借的原则，各项单位暂借款项，必须注明借款事由；进一步建立完善饭堂内部控制制度，规范饭堂食材采购开支管理等方面的建议。
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